
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    153    DEL     27/02/2023 

FORNITURA DI SERVIZI TECNICI OCCASIONALI:  AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA  SEA  GRUPPO  SRL  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA 
PREDISPOSIZIONE  DEL  DUVRI  PER  IL  SERVIZIO  LABORATORIO  DI 
EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE. 
SMART CIG N.Z843A191DA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 153 del 27/02/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 67 del 05/04/2000 si individuavano nei 
Dirigenti dell’Ente i “datori di lavoro” e quindi i responsabili in materia di sicurezza per 
l’attività svolta all’interno dei propri centri di responsabilità;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  19  del  19/01/2022  a  firma  del 
Dirigente del Settore 5 recante: “Adempimenti ex artt. 31-32-33 D.Lgs n. 81/2008 (Servizio di  
prevenzione e protezione in materia della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro) – Affidamento incarico  
esterno e assunzione impegni di spesa per gli anni 2022-24”  con la quale si individuava nella ditta 
“SEA Gruppo  Srl”  con  sede  legale  a  Fano  (PU),  via  P.  Borsellino,  12/D – P.IVA n. 
01213360413 l’affidataria del “Servizio di prevenzione e protezione in materia di tutela, 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (RSPP) e sorveglianza sanitaria” per gli anni 2022-
2024”;

DATO ATTO che:

- il Settore 3 con determinazione dirigenziale n.35 del 20/01/2023 ad oggetto  “Istruttoria  
pubblica per l'attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai sensi dell'art. 55 del d.lgs n.  
117/2017 ai fini della co-progettazione degli interventi nell'ambito del Progetto di servizio “gestione e  
innovazione del Laboratorio di educazione all’immagine”, Cup: G61I22001260004 -  approvazione  
avviso pubblico ” si è dato avvio ad una procedura ad evidenza pubblica per la selezione di 
soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione con l’ente locale in materia di 
gestione del Laboratorio di educazione all’immagine;

- per la natura del  servizio oggetto della  suddetta procedura di  co-progettazione per la  
gestione del Laboratorio di educazione all’immagine e per la presenza all’interno della sede 
destinata al servizio, la presenza dell’associazione culturale “Navigare” la quale realizza un 
progetto  per l’organizzazione e la gestione didattica della civica Università  di  Cattolica 
anno accademico 2022-2023, approvato con delibera di giunta n.226 del 26/10/2022, si 
stima  la  presenza  di  possibili  rischi  interferenziali  per  i  quali  si  rende  necessario  la 
predisposizione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza); 

DATO ATTO, infine, che la Ditta “SEA Gruppo Srl”, contattata allo scopo, si è resa 
disponibile alla realizzazione del Servizio di cui trattasi, aggiuntivo rispetto al servizio già 
affidato alla stessa dal Dirigente del Settore 5 dell’Ente con la surrichiamata determinazione 
dirigenziale  a  contrarre  n.  19/2022,  per  un  costo  complessivo  dell’affidamento  di  cui 
trattasi pari ad Euro 200,00= oltre ad IVA;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste  

Pratica n. 192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 153 del 27/02/2023 Pag. 2 di 5



dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  art.  1,  commi  502  e  503,  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 il quale ha 
innalzato la sopra indicata soglia di obbligatorietà di utilizzo degli strumenti telematici per  
l’acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: garantire la  
corretta  gestione  della  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  durante  le  attività  in  appalto 
relativamente all’affidamento di gestione del Laboratorio di educazione all’immagine;

- il contratto ha per oggetto la predisposizione del Documento Unico di valutazione dei  
rischi da interferenza con riferimento alla sede del Laboratorio di educazione all’immagine;

-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016  
e ss.mm.ii. (micro affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori MePA);

-  l’affidamento  si  perfeziona  mediante  l’invio  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 art. 32, comma 14;

- il valore del contratto in essere è pari ad Euro 200,00= oltre ad IVA di legge;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto  procedere  ad 
affidare alla Ditta  “SEA Gruppo Srl” con sede legale a Fano (PU), via P. Borsellino, 12/D 
– P.IVA n.  01213360413 la  predisposizione dei  DUVRI per la  sede del  Laboratorio di 
Educazione all’immagine per l’importo pari ad Euro 200,00= oltre ad IVA 22%;

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato rilasciato il seguente codice 
SMART CIG attribuito dall’ANAC nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 
e dall’art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010:Z843A191DA;

Pratica n. 192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 153 del 27/02/2023 Pag. 3 di 5



EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta affidataria del servizio di  
cui trattasi risulta aver presentato la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato, come risulta dalla modulistica depositata agli atti della presente determinazione 
dirigenziale;

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale assume valore contrattuale 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 sull’ordinamento 
degli enti locali (T.U.EE.LL.);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’affidamento alla Ditta  “SEA Gruppo Srl” con sede legale a Fano 
(PU),  via  P.  Borsellino,  12/D – P.IVA n.  01213360413 del  servizio relativo alla 
predisposizione  del  DUVRI  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza)   relativo alla  sede del  Laboratorio di  educazione all’immagine con 
riferimento alla procedura di co-progettazione per la gestione del Laboratorio di 
educazione all’immagine;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 244,00= IVA inclusa farà carico 
sul Capitolo di Spesa 2635000 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio 2023 
- “Prestazioni  di  servizio  laboratorio  polifunzionale  e  qualificazione  scolastica”   Piano dei 
conti finanziario  1.03.02.11.999“Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. “ ;

4) - di attribuire ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali)  valore  contrattuale  alla  presente 
determinazione dirigenziale che verrà trasmessa alla ditta affidataria del servizio per 
il perfezionamento del relativo contratto;

5) - di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n.  
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il presente affidamento il seguente codice 
SMART CIG: Z843A191DA;

6) - di dare atto che, alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, 
la ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC)  depositato  agli  atti  della  presente 

Pratica n. 192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 153 del 27/02/2023 Pag. 4 di 5



determinazione dirigenziale;

7) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  come  risulta  dalla  modulistica 
depositata agli atti della presente determinazione dirigenziale;

8) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

9) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  Responsabile  del 
procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente  determinazione 
dirigenziale;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/02/2023 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 153 del 27/02/2023 Pag. 5 di 5


